
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 233 del 01/06/2022

 
 

DETERMINAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Atto n. 233 ADW del 01/06/2022 
 

 
Oggetto:  Riorganizzazione della Struttura Tecnica “Servizio Tecnico-Informatico” e 

sua ridenominazione in “Information Communication Technology - ICT”.  
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 
 
Premessa la necessità di proseguire nella riorganizzazione dell’Ente a seguito della definizione dei 

nuovi obiettivi strategici; 

preso atto dell’esigenza di centralizzare e rendere omogenee tutte le procedure di acquisto di beni e 
servizi dell’Ente sotto il coordinamento del Dirigente della Direzione per la gestione 
Finanziaria e Patrimoniale (DFP), nell’ambito dell’articolazione della Direzione DFP che sarà 
definita con una prossima determina; 

verificata l’opportunità di inserire nella sopracitata prossima articolazione della DFP, e nello specifico 
nel Facility Management, anche le attività relative al magazzino e all’autoparco; 

visto  lo Statuto dell’OGS e in particolare l’art. 18 che ne definisce l’assetto organizzativo; 

visto il testo del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’Ente; 

considerato  l’attuale processo di ridefinizione del ROF in un’ottica di razionalizzazione e ottimizzazione 
dell’organizzazione; 

richiamato l’art. 4, primo comma, lettere h) e i) del citato ROF che, confermando quanto previsto 
dall’art. 17 dello Statuto, prevede espressamente che il Direttore Generale adotti gli atti 
relativi all’organizzazione dell’Ente; 

considerato  l’art. 15 del ROF che recita testualmente “Le Direzioni Amministrative ed i Servizi Tecnici 
possono essere articolati in uffici e/o unità operative da costituirsi con provvedimento del 
Direttore Generale, nel quale dovranno altresì essere indicate le competenze attribuite 
svolte da ogni singola articolazione e le rispettive responsabilità, che comprendono compiti 
di organizzazione dell’attività e coordinamento delle risorse umane in dotazione”; 

valutata l’esigenza di riorganizzare la Struttura “Servizio Tecnico-Informatico” rendendola più 
rispondente alle esigenze dell’Ente e rinominandola “Information Communication 
Technology - ICT”; 

considerato che anche la biblioteca dell’Ente sta subendo una trasformazione digitale per gestire non 
soltanto il patrimonio librario, ma tutti i prodotti scientifici della ricerca;   

rilevato che alla Struttura afferiscono le seguenti unità di personale: 

Alessandro Asta  Coll. TER VI liv.  prof. - T.D. 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 233 del 01/06/2022

Muzio Bobbio  Coll. TER IV liv. prof. – T.I. 
Luca Piccotti  Coll. TER VI liv.  prof.  - T.D. 
Andrea Raimondi Tecnologo III liv.  prof. - T.I. 
Adalberto Rella  Op. Tecnico VI liv. prof. - T.I. 
Stefano Tinonin  Tecnologo III liv.  prof. - T.I. 
William Toson  Coll. TER IV liv.  prof. - T.I. 
 Michele Zennaro Primo Tecnologo II Liv.  prof.  - T.I. 

considerato che, con propria determinazione n. 114/2019, il dott. Michele Zennaro è stato nominato, ai 
sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, Responsabile della Transizione al Digitale - 
RTD;  

valutato che, secondo l’art. 14 del ROF, i Responsabili dei Servizi Tecnici sono individuati e nominati 
dal Direttore Generale, previa acquisizione del parere vincolante del Consiglio di 
Amministrazione sulla validità curriculare dei nominativi proposti;

valutato di affidare la direzione della Struttura al dott. Michele Zennaro, Primo Tecnologo, II liv. prof.  
a tempo indeterminato; 

acquisito il parere positivo del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19.05.2022; 

ritenuto di corrispondere un’indennità al dott. Michele Zennaro per il grado di complessità e la 
rilevanza dell’incarico affidatogli; 

ritenuto di applicare, nelle more della ridefinizione di un nuovo sistema delle indennità di 
responsabilità/coordinamento dei ricercatori e tecnologi, i criteri vigenti e concordati con le 
OO.SS. per le indennità di incarichi comportanti una specifica responsabilità di cui all’art. 10 
del CCNL 2002-2005; 

sentito il dott. Michele Zennaro; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di rinominare, nelle more di una più completa definizione dell’assetto organizzativo 

dell’Ente, la Struttura “Servizio Tecnico-Informatico” nella Struttura “Information 
Communication Technology - ICT”; 

2. di assegnare alla Struttura ICT i compiti di progettazione, sviluppo e gestione 
dell’infrastruttura informatica, della connettività e dei servizi ICT di interesse generale con 
particolare riferimento al sito Web, oltre alla progettazione e sviluppo dell’innovazione 
tecnologica e della transizione al digitale rivolta anche al patrimonio librario e alla gestione 
dei prodotti della ricerca; 

3. di affidare la direzione della Struttura ICT al dott. Michele Zennaro;  

4. che il personale afferente alla Struttura ICT, sino a revoca e/o ad ulteriori modificazioni e/o 
integrazioni, è il seguente: 

 

Responsabile Michele Zennaro  

Personale a tempo indeterminato Bobbio Muzio, Coll. TER IV liv. Prof. 

Raimondi Andrea, Tecnologo III liv. Prof. 

Rella Adalberto, Op. Tecnico VI liv. Prof. 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 233 del 01/06/2022

Tinonin Stefano, Tecnologo III liv. Prof 

Toson William, Coll. TER IV liv. Prof. 

Personale a tempo determinato Asta Alessandro, Coll. TER VI liv. Prof. 

Picotti Luca, Coll. TER VI liv. Prof. 

 
5. di autorizzare, a far data dal 01/06/2022, la corresponsione al dott. Michele Zennaro dell’indennità 

di responsabilità relativa all’incarico di direzione della Struttura “Information Communication 
Technology - ICT”; 

6. di stabilire che l’indennità di responsabilità sarà pari a € 510,00 mensili; 

7. di rivedere tale indennità alla luce della futura organizzazione delle strutture dell’Ente; 

8. di trasmettere la presente determina al CUG e alle OO.SS. 

 

La Direttrice Generale

Dott.ssa Paola Del Negro



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 233 del 01/06/2022



 Atto n. 233 del 01/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 01/06/2022 16:17:38
IMPRONTA: 85B1E399A7A64F1ED20ED229A9E4DCE98F1DD590D8FF2C2C0B0C628B72B7DE32
          8F1DD590D8FF2C2C0B0C628B72B7DE329590C76F49C69AC71CA04209DB103231
          9590C76F49C69AC71CA04209DB103231858603C4AF77CB4D0E6A3DE5E0CC3AC7
          858603C4AF77CB4D0E6A3DE5E0CC3AC7F3B3DFFC46172A58E3A9FAE17EA3A7DB


